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Supérate

Intercolegiados

Es el programa de Competencias

Deportivas e Incentivos dirigido a 

niños, niñas y adolescentes de 7 a 17 

años, escolarizados y no 

escolarizados…

Objetivo:

Propiciar oportunidades para la

práctica deportiva, con enfoque

de inclusión, para favorecer el 

desarrollo integral de los participantes.



Competencias Deportivas

El Sistema de Competencias inicia

desde la fase intramural hasta la fase

internacional.

* Ajedrez
* Atletismo

Ciclismo
Gimnasia
Judo
Karate Do
Lev. de Pesas
Lucha

* Natación
Patinaje
Taekwondo
Tenis

Tenis de Mesa
Triatlón
Baloncesto
Balonmano
Fútbol
Fútbol de salón
Fútbol sala
Porrismo
Voleibol
Béisbol
Softbol
Rugby

24 Deportes

(*) Deporte adaptado



Fase 6

Fase 5

Fase 4

Fase 3

Fase 2

Fase 1 2.286.033 Participantes

688.721 Participantes

293.563 Participantes

7.710 Participantes

6.673 Participantes

514 Participantes
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Fase Intramural
(Colegios)

Fase Municipal
(Municipios o distritos)

Fase Departamental
(Departamentos y ciudades)

Fase Regional
(4 – 5 Departamentos)

Fase Nacional
(Toda Colombia)

Fase Internacional
(Países)

Competencias Deportivas: Fases



Competencias Deportivas

Participación 2015

4 Categorías

Pre-infantil
7 – 9 años
Habilidades

Infantil
10 – 11 años

6 mini deportes

A
12 – 14 años

12 deportes

B
15 – 17 años

23 deportes

2.286.033
Participantes

Deportistas y Docentes
Fase inicial Intramural

9.667
Centros Educativos 

Vinculados

1.096
Municipios 
Atendidos

XXI Juegos Escolares Suramericanos Escolares, Asunción – Paraguay 2015



Plan de Incentivos

Acorde a la filosofía de Superación y 
consecuente al logro deportivo, el Plan 
de Incentivos motiva y estimula la 
participación…

“ En la actualidad 324 deportistas 
cuentan con créditos condonables para 

estudios superiores”



Plan de Incentivos 2015

Incentivos   
26.089 entregados

de 75 mil aprox. 

Municipal 17.682
Departamental 8.245
Final nacional 162

Ganadores Final nacional      676

Crédito condonable                 153

Incentivo electrónico               523



DIRECTOR

SUBDIRECTOR GENERAL
Dirección del Programa

COMITÉ ASESOR

-. Subdirector General
-. Director Técnico de Fomento y Desarrollo
-. Coordinador Técnico SI
-. Coordinador Administrativo SI
-. Delegado Subdirección General

COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA - SI COORDINACIÓN TÉCNICA - SI

Área 
Convenios 
y Contratos

Área 
Promoción y
Divulgación

Área 
Gestión

Incentivos

Área 
Gestión

Deportiva
Territorial

Área 
Gestión

Deportiva
Nacional

Área
Formación y 

Escuelas 
Deportivas

Estructura Operativa



Inversión de la Nación 2015

Ítem Valores

Anteproyecto de 
Inversión

$70.000.000.000

Apropiación $46.563.960.000

Ejecución
$46.195.463.000

(99%)

Anteproyecto 
de Inversión

Apropiación Ejecución

99%

$70.000.000.000

$46.563.960.000
$46.195.463.000



No.1 Niños, niñas, adolescentes y jóvenes vinculados al Programa,

No.2 Instituciones educativas vinculadas al Programa, y

No.3 Municipios vinculados al programa Supérate Intercolegiados

Metas – SINERGIA 2015

INDICADOR /AÑO Valores

# Deportistas y Docentes 

Fase Intramural  

Meta No.1 2.330.523

Ejecución
2.286.033

(98%)

# Centros Educativos 

vinculados

Meta No.2 9.500

Ejecución
9.667

(102%)

# Municipios

Meta No.3 1.092

Ejecución
1.096

(100%)
# Deportistas # C.Educativos # Municipios

98%

102%

100%

Meta proyectada Meta lograda

2.286.033

9.667

1.096



Inversión de la Nación 2012 a 2015

Año 2012 2013 2014 2015

Apropiación $54.819 $70.224 $48.480 $46.563

Ejecución
$54.003

(99%)
$69.889

(99%)
$48.374

(99%)
$46.195

(99%)

Cifras en miles de millones

$54.003

$69.889

$48.374
$46.195

2012 2013 2014 2015



Metas – SINERGIA 2012 a 2015

INDICADOR /AÑOS 2012 2013 2014 2015

# Deportistas y Docentes

Fase Intramural  

Meta No.1 900.000 1.800.000 2.000.000 2.330.523

Ejecución
905.545

(106%)

1.675.115 

(93%)

2.118.657

(105%)

2.286.033

(98%)

# Centros Educativos 

vinculados

Meta No.2 2.408 7.000 9.500 9.500

Ejecución
5.360

(222%)

7.362

(105%)

8.968 

(94%)

9.667

(102%)

# Municipios

Meta No. 3 600 1.101 1.101 1.092

Ejecución
602

(100%)

1.058

(96%)

1.092

(99%)

1.096

(100%)

2012 2013 2014 2015

905.545

5.360

1.675.115

7.362

2.118.657

8.968

9.667

2.286.033

602

1.058
1.092

1.096

Meta No.1 
# Deportistas

Meta No. 3
# Municipios

Meta No. 2
# C.Educativos



Inversión Vs Metas 2012 a 2015

$54.003

$69.889

$48.374

$46.195

2012 2013 2014 2015

905.545

1.675.115

2.118.657

2.286.033

Inversión
Cifras en miles de millones

Meta No.1
# Deportistas, Fase Intramural



Plan de Acción 

2016

-. Cronograma de Actividades
-. Sede JJEESS - Medellín
-. Metas Sinergia
-. Presupuesto
-. Plan de Acción 



Cronograma de actividades 2016

Actividades Evento Sede Fechas
Inscripciones  Plataforma 31 Departamentos y Bogotá D.C. Centros Educativos 1 Marzo al 14 Abril

Desarrollo   Departamental
Fase Municipal, Zonal Departamental y 

Final Departamental
32 Departamentos y Bogotá 

D.C.
15 de Abr. al 3 de Ago.

Promocion a Regionales  
32 Departamentos y Bogotá 

D.C.
del 16 al 19 de Agosto

Revision Documental Acreditacion Bogota D.C. 22 al 26 de Ago.

Regionales Nacionales

Llanos Yopal 5 al 13 de Spt.

Caribe 1 Barranquilla 17 al 23 Sep.

Caribe 2 Monteria 17 al 23 Sep.

Eje Cafetero Pereira 27 Sep.  al 3 de Oct.

Pacifico Popayan 27 Sep.  al 3 de Oct.

Centro Sur Girardot 5 al 15 Oct.

Centro Oriente Cucuta 5 al 15 Oct.

Promocion a Fina Nacional Deportes Individuales
32 Departamentos y  

Bogotá D.C.
3 al 14 Oct.

Revision Documental Acreditacion Bogota D.C. 18 al 21 de Otc.

Final Nacional Final Nacional  Categorías "A" y "B" Bogotá D. C. 28 Oct. Al 19 Nov.

Final Nacional Beisbol Softbol Cartagena 21 al 26 Nov.

Internacional
Concentración Medellin 27 Nov. al 3 Dic.

Juegos Escolares Suramericanos Medellin 4 al 10 de Dic. 



Cronograma de actividades 2016

XXII Juegos Escolares Suramericanos
Medellín - Colombia 2016



Metas – SINERGIA 2016

INDICADORES Valores
Inscripción a 

10/05/2016

# Deportistas y Docentes Fase Intramural  Meta No.1 2.447.049 3.090.790

# Centros Educativos vinculados Meta No.2 9.700 11.336

# Municipios Meta No.3 1.095 1.086

No.1 Niños, niñas, adolescentes y jóvenes vinculados al Programa,

No.2 Instituciones educativas vinculadas al Programa, y

No.3 Municipios vinculados al programa Supérate Intercolegiados



Presupuesto 2016

Ítem Valores

Anteproyecto de 
Inversión

$70.228.485.361

Apropiación $44.051.050.000

No aprobado $26.177.435.361

Anteproyecto 
de Inversión

Apropiación

$70.228.485.361

$44.051.050.000



Plan de Acción 2016

# Línea de Inversión % Valor

1 Competencias Deportivas 78,3% $34.489

2 Difusión, Promoción y Divulgación 1,5% $671

3 Incentivos 13,4% $5.890

4 RRHH 6,8% $3.000

Total 100% $44.051

Cifras en miles de millones



Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas  $34.489.647.968

# Línea de Inversión No.1 % Valor

1 Convenios de cofinanciación Dptos. y C.Capitales 29,0% $10.000

2 Organización y realización (7) Regionales 21,2% $7.317

3 Organización y realización Final Nacional 37,3% $12.877

4 Juzgamiento, Federaciones Dpvas. Nacional 2,7% $935

5 Soporte y desarrollo Plataforma 0,1% $30

6 Participación JES Medellín - 2016 2,4% $828

7 Organización JES Medellín 2016 7,2% $2.500

Subtotal 100% $34.489

Cifras en miles de millones



Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas

1-. Convenios de cofinanciación Dptos. y Ciudades Capitales   $10.000.000.000

# Ítem % Valor

1 32 Departamentos y Bogotá DC. 86,9% $8.690

2 24 Ciudades capitales 13,1% $1.310

Subtotal 100% $10.000

Cifras en miles de millones

No se realizaran convenios con las siguientes ciudades capitales:

Mitú (Vaupés) Puerto Carreño (Vichada)
Puerto Inírida (Guania) Leticia ( Amazonas)
San José del Guaviare (Guaviare) Quibdó (Choco)

* Cundinamarca y San Andrés y Providencia

Componentes convenios:

-. Póliza de accidentes
-. Alojamiento y Alimentación
-. Juzgamiento
-. Implementación Dpva.
-. Articulador y Promotores

Criterios de Distribución:

-. SGP
-. Cumplimiento Meta 2015
-. Evaluación administrativa

file://localhost/Users/flancheros/Documents/Comite Directivo UV/Distribucion Dptos10 MIL Superate 2016.xlsm
file://localhost/Users/flancheros/Documents/Comite Directivo UV/Distribucion Dptos10 MIL Superate 2016.xlsm


Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas

Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas

2-. Organización y realización (7) Regionales   $7.317.213.889

# Ítem % Valor

1 Transporte Interno 8,3% $611

2 Alojamiento y Alimentación 56,6% $4.142

3 Refrigerios 0,8% $60

4 Hidratación 0,6% $49

5 Requerimientos Técnicos 1,1% $82

6 Alistamiento áreas técnicas 0,7% $57

Cifras en miles de millones

# Ítem % Valor

7 Servicio Médico y PA 7,0% $515

8 Póliza de accidentes 1,3% $96

9 Implementación Dpva. 1,0% $79

10 Acreditaciones 1,9% $139

11 % Cuota de gerencia FONADE 20,2% $1.483

Subtotal 100% $7.317



Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas

Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas

3-. Organización y Realización Fase Nacional $12.877.366.649

# Ítem % Valor

1 Final Nal. Softbol y  Béisbol 2,5% $324

2 Transporte Interdepartam. 10,7% $1.375

3 Alojamiento y Alimentación 42,3% $5.446

4 Logística 12,1% $1.561

5 Transporte Interno 7,2% $926

6 Servicios Médicos 2,9% $373

Cifras en miles de millones

# Ítem % Valor

7 Póliza de accidentes 0,7% $95

8 Transporte aéreo        21,5% $2.775

Subtotal 100% $12.877



Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas

# Ítem % Valor

1 22 Federaciones Deportivas 100% $935

Subtotal 100% $935

Cifras en miles de millones

24 Deportes

-. 22 Federaciones Dpvas.
-. Porrismo SIN Federación, juzgamiento por Logística.
-. Fútbol Sala en el marco de la Federación de Fútbol.

4-. Juzgamiento, Federaciones Dpvas. $935.661.000 5-. Soporte y Desarrollo Plataforma $30.000.000

# Ítem % Valor

1 Contrato TIC´s 100% $30

Subtotal 100% $30

Cifras en miles de millones

Documento%20Criterios%20de%20Distirbuci%C3%B3n%202016%20v2.docx


Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 1 Competencias Deportivas

6-. Participación Juegos Escolares Suramericanos – Medellín 2016 $828.967.282

Cifras en miles de millones

# Ítem % Valor

1 Logística 59,7% $495

2 Kit Internacional 21,2% $175

3 Uniformes 19,1% $158

Subtotal 100% $828

7-. Organización Juegos Escolares Suramericanos – Medellín 2016 $2.500.000.000

# Ítem % Valor

1 Organización INDER Medellín 100% $2.500

Subtotal 100% $2.500

Cifras en miles de millones



Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 2 Difusión, Promoción y Divulgación $671.000.000

# Línea de Inversión No.2 % Valor

1 Agencia Digital 12,8% $86

2 Branding  (Incluye transporte y logística Regionales y Final Nacional) 14,9% $100

3 Redes radiales 14,9% $100

4 Imagen Institucional 11,9% $80

5 Material POP 2,9% $20

6 Comercial 2016 - 2017 5,2% $35

7 Clausura Final Nacional 37,2% $250

Subtotal 100% $671

Cifras en miles de millones



Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 3 Incentivos $5.890.402.032

# Línea de Inversión No.2 % Valor

1 Adquisición de Incentivos Tecnológicos 2016 5,9% $344

2 Distribución 5,5% $323

3 Bodegaje 5,8% $342

4 Créditos condonables 2015 56,9% $3.351

5 Adquisición de Incentivos Deportivos 2016 25,9% $1.528

Subtotal 100% $5.890

Cifras en miles de millones



Plan de Acción 2016
Línea de Inversión No. 4 RRHH – Equipo de Trabajo $3.000.000.000

# Línea de Inversión No.2 % Valor

1 Área Gestión Deportiva  Territorial                                           (12) Contratistas 21,4% $642

2 Área Gestión Deportiva Nacional                                                (6) Contratistas 10% $299

3 Área de Incentivos                                                                          (7) Contratistas 12,8% $385

4 Área de Difusión, Promoción y Divulgación                                5) Contratistas 9,1% $274

5 Área Gestión Administrativa y de Convenios y Contratos     (14) Contratistas 23,5% $705

6 Variables y Material y Equipos de oficina 23,1% $693

Subtotal 100% $3.000

Cifras en miles de millones

Contratos de 7.5 Meses

49 Profesionales
-. 4 Servidores públicos
-. 45 Contratistas 

file://localhost/Users/flancheros/Documents/Comite Directivo UV/RRHH Superate 2016.xlsx


Plan de Compras 2016

# Línea de Inversión No.2 % Valor

1 Fonade 56,1% $24.724

2 Icetex 7,6% $3.351

3 Colombia Compra Eficiente 4,2% $1.873

4 Federaciones Deportivas Nacionales 2,1% $935

5 Entes DRAF Departamentales y de Ciudades Capitales 22,7% $10.000

6 Correo 4 - 72 1,51% $665

7 Inder Medellín 5,6% $2.500

Subtotal 100% $44.051

Cifras en miles de millones



Avance Plan de Acción 2016

# Líneas de Inversión Valor CDP Comprometido Observaciones ( 05/05/2016)

1 Fonade $24.032 $24.032 $24.032 Perfeccionamiento, Junio 1er desembolso.

2 Icetex $3.351 $3.351 $0 Precontractual – Adición convenio

3 Colombia Compra Eficiente $1.873 $1.873 $0 Gestión precontractual

4 Federaciones Deportivas Nacionales $935 $841 $0 Pendiente de respuesta  invitación Federaciones

5 Entes DRAF Dpt. y de Ciudades Capitales $10.000 $10.000 $5,203,538,700 Firmas de minutas y perfeccionamiento

6 Correo 4 - 72 $665 $665 $0 Oficina Contratación Coldeportes

7 Inder Medellín $2.500 $0 $0 Pendiente Cofinanciación

Subtotal $44.051 $41.551

Cifras en miles de millones



Gracias!!!

Presentación

EMPALME

Bogotá D.C., Mayo de 2016

www.superateintercolegiados.gov.co


